
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 

tel. 039508008 –  C.F. 94018810138  

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 

 
 

 

Oggetto: Determina di non Aggiudicazione Richiesta di Offerta (RdO) MEPA n. 3407177 - STRUMENTI 
DIGITALI PER L'APPRENDIMENTO DELLE STEM - EX IC BRIVIO Indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
pari a € 12.450,00 – oltre IVA con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo –  
CIG: 96146178F0   
C.U.P.: H59J21010220001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, così come 
sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023), il quale prevede che: «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 
VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTA la Determina a contrarre nr. 16 del 25/01/2023, con la quale è stata autorizzata l’espletamento di una 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50 e ss.mm.ii., così come 
sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di STRUMENTI DIGITALI PER L'APPRENDIMENTO DELLE STEM - EX IC BRIVIO – 
con un importo a base d’asta pari a € 12.450,00 – oltre IVA con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ex 
art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la RDO n. 3407177 del 25.01.2023 il cui termine per la presentazione delle offerte gestito direttamente sul 
portale MEPA CONSIP spa www.acquistinretepa.it è scaduto il giorno 03.02.2023 alle ore 12:30; 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine suddetto per la presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 (una) domanda 
da parte della società MONTI & RUSSO DIGITAL SRL, per un’offerta pari a 14.180,00 Iva esclusa, alle condizioni di 
fornitura indicate dal disciplinare della RDO; 

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 08/02/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

https://icolgiatemolgora.edu.it/
mailto:lcic81700p@istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Olgiate Molgora 

Viale Sommi Picenardi - 23887 Olgiate Molgora (LC) 

tel. 039508008 –  C.F. 94018810138  

https://icolgiatemolgora.edu.it  - lcic81700p@istruzione.it – lcic81700p@pec.istruzione.it 

 
 

 

PRESO ATTO che l'Offerta Economica della società MONTI & RUSSO DIGITAL SRL per un valore complessivo pari ad 
euro 14.180,00 iva esclusa, presenta un rialzo pari a euro 1.730,00 rispetto all'importo posto a base d'asta (12.450,00 
iva esclusa). la RDO n. 3407177 del 25.01.2023 prevedeva l’offerta al ribasso. Di conseguenza deve ritenersi non 
ammissibile l’offerta economica presentata dall’operatore economico MONTI & RUSSO DIGITAL SRL per le motivazioni 
di cui sopra e, quindi, escludere lo stesso dalla procedura in oggetto. 
PRESO ATTO che non sono presenti altre offerte per la RDO MEPA n. 3407177 oltre a quella presentata dalla società 
MONTI & RUSSO DIGITAL SRL; 
RITENUTO ope legis, procedere con la formale non aggiudicazione della RDO n. 3407177 per mancanza di ulteriori 
offerte rispetto a quella presentata dalla società MONTI & RUSSO DIGITAL SRL che deve escludersi per le motivazioni di 
cui sopra; 
RITENUTO quindi, necessario procedere con l’indizione di una nuova procedura ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, da espletare tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di STRUMENTI DIGITALI PER L'APPRENDIMENTO DELLE STEM - 
EX IC BRIVIO da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del Dlgs 50/2016; 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di escludere dalla procedura di cui alla RDO MEPA n. 3407177 avente ad oggetto l’acquisto di STRUMENTI DIGITALI 
PER L'APPRENDIMENTO DELLE STEM - EX IC BRIVIO l’operatore economico MONTI & RUSSO DIGITAL SRL - P.IVA 
07311000157 - con sede legale in VIA LIGURIA 76, 20025 Legnano (MI), per aver presentato un’offerta economica 
complessiva pari ad euro 14.180,00 oltre iva, superiore a quanto richiesto nel RDO (offerta al prezzo più basso); 

• conseguentemente di non aggiudicare la RDO MEPA n. 3407177 avente ad oggetto STRUMENTI DIGITALI PER 
L'APPRENDIMENTO DELLE STEM - EX IC BRIVIO a nessun operatore economico non essendo stata presentata 
alcuna altra offerta rispetto a quella – esclusa - presentata dalla società MONTI & RUSSO DIGITAL SRL; 

• di autorizzare l’indizione di una nuova procedura ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sostituito 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, da espletare tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dell’acquisto di STRUMENTI DIGITALI PER L'APPRENDIMENTO DELLE 
STEM - EX IC BRIVIO; 

• che il codice CIG assegnato alla è 96146178F0; 

• di attivare la procedura di affidamento sul MEPA. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Chiara Ferrario 

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 08/02/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

https://icolgiatemolgora.edu.it/
mailto:lcic81700p@istruzione.it

		2023-02-09T11:19:59+0100
	CHIARA FERRARIO




